
1 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1° POLO 
“Giulio Cesare Vanini” 

Via Addis Abeba – 73056 Taurisano (Lecce) 
Tel. e Fax 0833622002 – CM LEIC88900T – CF 90037040756 

 

Prot. n. 4237  PON  

ALL’ALBO  SEDE 

          AL SITO WEB  

  

Taurisano (Lecce),  15  settembre  2016 

 

OGGETTO:  Acquisizione di beni/attrezzature tecniche/informatiche per l’allestimento di 
Ambienti digitali  in attuazione del Progetto  a valere sul Fondo Sociale Europeo per lo 
Sviluppo Regionale codice nazionale 10.8.1.A3-FESRPON-PU-464 Apriamo le aule.  
Determina del Dirigente scolastico a contrattare (art. 32 Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il  R. D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  
del  Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in    materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e  ss. mm. ii.; 

VISTO  il D. P. R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 



2 

 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

 VISTO il   D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori,   
servizi e forniture”; 

 VISTO il Regolamento  di  esecuzione del Codice  dei Contratti Pubblici D. P. R.  5 
ottobre 2010,   n. 207; 

 VISTO il Decreto 1° febbraio 2001, n. 44, concernente “ Regolamento concernente 
le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTI il Regolamento  (UE)  n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 
1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE)  n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 
scuola –  competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione della Commissione Europea C(2014) n. 9952 del 17 dicembre 
2014; 

VISTA  la  nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5877 del 30.03.2016, di 
autorizzazione e impegno di spesa a valere sul PON 2014-2020” 
Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento, Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di 
ambienti digitali, progetto codice 10.8.1.A3-FESRPON-PU-464 Apriamo le 
aule.  

VISTA  i l Programma Annuale per l’anno finanziario 2016 in ordine alla previsione 
del progetto di cui trattasi e il Regolamento di Istituto che individua le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTA  la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, 
comma 512; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive  per la fornitura dei beni e/o servizi 
da acquisire con le caratteristiche richieste dal  progetto FESR  in oggetto, 
stanti la peculiarità e la complessità del progetto medesimo; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del progetto è necessario procedere unitariamente 
all’acquisizione di un insieme di beni e servizi non scorporabili, da 
acquistare con la formula “chiavi in mano”,  comprensivi di installazione, 
configurazione ed addestramento all’uso delle attrezzature; 



3 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo di spesa autorizzato-finanziato, 
la procedura di gara per l’acquisizione dei servizi/forniture ex D. Lgs. 18 
aprile  2016,  n. 50. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
D E TE R M I N A  

 

Art. 1 Oggetto 
L’avvio della procedura negoziata di cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 per l’acquisizione dei beni e/o servizi richiesti dall’attuazione del progetto 
di cui trattasi,  in unico Lotto “chiavi in mano”, mediante Richiesta di Offerta (RdO) 
da formulare sulla piattaforma telematica del Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA). 

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura, almeno 5, saranno individuati sulla base 
di specifica manifestazione di interesse da formularsi a seguito di apposito avviso pubblico 
e verranno scelti secondo il criterio della maggiore professionalità con riferimento alle 
referenze possedute, alla composizione degli organi tecnici e alle certificazioni di qualità  e  
sicurezza. 

La stazione appaltante si riserva di procedere mediante sorteggio qualora gli operatori 
economici in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura siano in numero 
superiore a  5. 

La stazione appaltante si riserva di procedere all’aggiudicazione della fornitura anche in 
presenza di una sola offerta valida. 

La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di non procedere ad alcuna 
aggiudicazione della fornitura qualora l’offerta o le offerte ricevute siano giudicate poco 
congrue e/o non convenienti per prezzo, qualità e caratteristiche tecniche dei beni e servizi 
offerti. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente,  ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50,  viene stabilito in quello dell’offerta  formulata al  “minor prezzo”  
rispetto a quello posto a base di gara.  

 
Art. 3 Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di € 20.600,00 
(ventimilaseicento euro) IVA compresa.  

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui 
trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto 



4 

 

espressamente accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai 
sensi di quanto previsto dall'art. 311 del D. P. R. n..  207/2010. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro venti giorni lavorativi decorrenti 
dalla data di stipula del contratto   con  l’aggiudicatario. 

 

Art. 5 Approvazione atti  
Si approva la lettera di  invito e la Scheda Tecnica. 

 
Art. 6 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/1990, Responsabile del 
Procedimento è il Prof. CALO’ Fernando Antonio, Dirigente Scolastico pro-tempore 
dell’Istituto. 

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante affissione all’Albo dell’Istituto  e  
pubblicazione sul sito Web istituzionale  per  quindici giorni da oggi. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(F.to Prof. Fernando Antonio CALO’) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai      

sensi e per gli effetti dell'art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 
39/1993. 


